Fiecare profesor ori profesoară va primi obligamentul de a propune până la maximum de 24 de ore pe săptămână studiile, pe cari le va indica direcțiunea institutului cu posibilă considerare la specialitatea respectivului profesor ori profesoară.

Arad, din ședința Consistorului ca senat școlar, ținută în 3/16 octombrie 1913.

*Ioan J. Papp*

*Episcopul Aradului.*

Nr. 2667 Pl. 1913.

Pentru îndeplinirea postului de protopresbiter în tractul Beiuș cu parohia centrală interimală Dobrești prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile socotite dela ziua ce urmează după prima publicare în foaia oficioasă »Biserica și Școala«.

111 din 1888 anume că au calificarea prescrisă în Regulamentul pentru aspirații la parohii de clasa I, cu atestat de maturitate, cu atestat că au cel puțin 5 ani în serviciul bisericii ori școlii cu succes deplin mulțumitor și că prin zădul și vocațiunea lor s'au distins în săvârșirea oficiului.

Oradea-mare, 1/14 octombrie 1913.

Consistorul gr. or. român
din Oradea-mare:

Vasilie Mangra
vicar episcopesc.

### Anunț.

Subscrisul am pierdut decretul, prin care am fost denumit și întărit ca învățător definitiv la școala conf. gr. or. rom. din Parăcz, Parța. Prin aceasta aduc la cunoștință publică.

George Olariu
învățător.

Regulamentul din vigare adresate comitatului parohial din Miheleu sunt a se înainta la Prea On. oficiu protopresbiteral în Micherechiu. Reflectanții vor avea să se prezinte în vr'o duminică ori sărbătoare în sfta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținut în ziua de 20 septembrie (3 oct.) 1913.

George Rocsin
paroh în Ti ca adm.
paroh. pres. com par.

Nan Florian
not. com.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din Fănață se escrie concurs cu termen de alegere 30 zile de la prima publicare în organul oficios pe lângă următorul beneficiu:

1. În număr: de la Fănață 400 cor.

Doritorii de a ocupa această stațiune să-și înainteze petițiile adresate comitetului parohial din Tilecuș, Prea On. Oficiu ppsc lu M. Telegd, având dânsii până cu 8 zile mai înainte de alegere a se prezenta în sfânta biserică din Tilecuș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Tilecuș 8/21 sept. 1913

Pentru comitetul parohial.
*Vasilie Shirila* *Crăciun Ardelean*
preș. com. par. not. com. par.
În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* protopop,
inspector școlar.

3-3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului al II-lea învățătoresc-cantoral dela școala gr. or. rom.

oficiu protopopesc al Timișorii (Temesvár-Gyárvaros) și în vre-o duminică sau sârbătoare au să se prezinte în sfta biserică cu observarea § 33 din Regulamentul pentru parohii spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bucovăț la 14/27 august 1913.

Pentru comitetul parohial.
*Constantin Micu*
paroh, preș. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, adm. ppsc.

3-3

Pentru îndeplini ea postului de învățător la școala conf. gr. ort. rom. din Herneacova devenit vacant prin strămutarea învățătorului Petru Trailescu se e-crie concurs cu termen de 30 de zile în organul diecezan „Biserica și Școala” pe lângă următoarele emolumente:

Nr. 2218/913 cu extras de botez din matricula bisericească și extras de naștere din matricula civilă, diploma de învățător, atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány), atestat de serviciu, precum și atestat despre îndatoririle față de autoritățile militare — toate în original.

Herneacova la 15/28 sept. 1913.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm ppsc.

3-3

## Librăria Diecezană

— din Arad —

caută, pentru stabilimentul de croitorie un sodal care știe și e versat în croiul civil, iar pentru stabilimentul de compactorie un conducător și un ucenic precum și un ucenic pentru tipografie.